



16/12/19 (M)

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8409 J

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : BUSINESS LAW.

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

8409

2

2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) State with reasons in brief whether the following statements are true or false : (9)
 - (i) Void contracts and voidable contracts are one and the same thing.
 - (ii) A stranger to a consideration cannot sue.
 - (iii) Indirect loss can only be claimed by the aggrieved party if it is in the contemplation of the parties.
- (b) Mistake results in a contract to be void, valid as well as voidable. Elucidate. (6)

OR

- (a) State with reasons whether the following statements are true or false : (9)

8409

3

- (i) A minor can ratify contracts.
 - (ii) Fraud and misrepresentation are the same thing.
 - (iii) The parties are free to make their own bargains.
- (b) Harsh promised to pay Rs. 10000 per month to his wife Sunita for her medical treatment. Is the contract valid? Does writing and registration in any way affect the validity of the contract. Explain. (6)
- (क) संक्षिप्त में कारण बताएं कि क्या निम्नलिखित कथन सही या गलत :
 - (i) निरर्थक अनुबंध और रद्द किया अनुबंध एक हैं एवं समानार्थक हैं।
 - (ii) एक विचार के लिए एक अजनबी पर मुकदमा नहीं कर सकते।
 - (iii) अप्रत्यक्ष नुकसान का दावा केवल उत्तेजित पार्टी द्वारा किया जा सकता है, यदि वह पाठियों के चिंतन में हो।

(ख) अनुबंध में गलती का परिणाम निरर्थक, वैध और साथ ही अमान्य करणीय होता है। स्पष्ट करें।

अथवा

(क) कारणों के साथ बताएं कि निम्नलिखित कथन सही है या गलत :

- (i) एक नाबालिग अनुबंध की पुष्टि कर सकता है।
- (ii) धोखाधड़ी और गलत बयानी एक ही चीज है।
- (iii) पार्टियां अपने स्वयं के सौदेबाजी करने के लिए स्वतंत्र हैं।

(ख) हर्ष ने अपनी पत्नी सुनीता को उनकी चिकित्सा उपचार के लिए प्रति माह 10000 रुपये देने का वादा किया। क्या अनुबंध वैध है? क्या किसी भी तरह से लेखन और पंजीकरण अनुबंध की वैधता को प्रभावित करता है? स्पष्ट करें।

2. (a) All insurance contracts are wagering contracts. Discuss. (5)

(b) Define certain relations resembling those created by contracts and discuss any two of them in detail. (5)

(c) In case the Bailee does not receive payment under the contract. Which right is available to him? Discuss this right in detail, Discussing the kinds as well as bringing out the differences if any. (5)

OR

(a) Impossibility of performance is not an excuse for performance of a contract. Explain. (5)

(b) Surety is a favoured Debtor. Discuss. (5)

(c) A delegate cannot further delegate. Elaborate this statement. (5)

(क) सभी बीमा अनुबंध लडखड़ाते (वेजरिंग) अनुबंध हैं। चर्चा करें।

(ख) अनुबंधों द्वारा बनाए गए निश्चित संबंधों को परिभाषित करें और उनमें से किसी दो पर विस्तार से चर्चा करें।

(ग) अनुबंध के तहत यदि बेसी को भुगतान नहीं मिलता है तो उसे कौन सा अधिकार उपलब्ध है? इस अधिकार पर विस्तार से चर्चा करें। प्रकारों पर चर्चा करने के साथ-साथ यदि कोई मतभेद हो तो उसे उजागर करें।

8409

6

अथवा

(क) प्रदर्शन की असंभवता एक अनुबंध के प्रदर्शन के लिए एक बहाना नहीं है। स्पष्ट करें।

(ख) प्रतिभू एक अनुग्रह प्राप्त ऋणी है। चर्चा करें।

(ग) एक प्रतिनिधि आगे प्रतिनिधि नहीं हो सकता। इस कथन को विस्तृत कीजिए।

3. (a) Define the term Goods under Sale of Goods Act. (5)

(b) Right of stoppage of goods in transit is an extension of unpaid sellers right of lien. Discuss. (5)

(c) Arun contracted with Vimal to deliver 100 kg of rice, but on 25th October he could deliver only 30 kg but his intention was to complete the contract. When is property in goods deemed to be passed. Will the answer be different if the intention of the party is to sever the contract from the whole contract. (5)

8409

7

OR

(a) (i) Why is it important to determine the time in which ownership will pass? (3)

(ii) Is right of resale available to the unpaid seller. Comment. (3)

(iii) Goods are delivered by Mahesh, a seller for transmission to Bablu the buyer. The goods are loaded on 25th October on a carrier without the seller reserving any right of disposal. If the goods get damaged or destroyed on the way who will bear the loss. Will the answer be different if the seller reserves his right of disposal. (3)

(b) Define sale and differentiate between sale and agreement to sell. (6)

(क) सामग्री (माल) बिक्री अधिनियम के तहत सामग्री (माल) शब्द परिभाषित करें।

(ख) पारामर्श में माल के ठहराव का अधिकार ग्राहणाधिकार के अवैतनिक विक्रेताओं का एक विस्तार है। चर्चा करें।

(ग) अरुण ने 100 किलो चावल देने के लिए विमल के साथ अनुबंध किया, लेकिन 25 अक्टूबर को वह केवल 30 किलो ही दे सका, लेकिन उसका इरादा उस अनुबंध को पूरा करने का था जब माना जाता है कि माल में संपत्ति पारित हो गई है। क्या जबब अलग होगा अगर पार्टी का इरादा पूरे अनुबंध में सख्त हो।

अथवा

(क) (i) जिसमें स्वामित्व पारित होगा उसमें समय निर्धारित करना क्यों महत्वपूर्ण है ?

(ii) पुनर्विक्रय का अधिकार अवैतनिक विक्रेता के लिए उपलब्ध है। विवेचना कीजिए।।

(iii) सागान खरीदार बबलू को परोषण के लिए विक्रेता महेश द्वारा दिया जाता है। माल को 25 अक्टूबर को एक मालवाहक पर लोड किया जाता है, विक्रेता के पास बिना कोई निपटान अधिकार के। यदि माल क्षतिग्रस्त हो

जाता है या रास्ते में नष्ट हो जाता है तो नुकसान कौन उठाएगा ? यदि विक्रेता अपने निपटान का अधिकार सुरक्षित रखता है तो क्या उत्तर अलग होगा ?

(ख) बिक्री को परिभाषित करें और बिक्री और बेचने के लिए सम्बन्धों के बीच अंतर स्पष्ट करें।

4. (a) Explain the term designated partner. Discuss the provisions regarding appointment and eligibility condition of designated partner. (5)

(b) Explain the procedure and effect of converting a firm into an LLP. (5)

(c) Provisions of taxations for LLP have evolved over time. Discuss. (5)

OR

(a) LLP is a hybrid between a company and a partnership firm. Discuss. (5)

(b) How are auditors appointed in an LLP? (5)

